
PHÒNG GD&ĐT HUYỆN ĐIỆN BIÊN 

TRƯỜNG MN XÃ POM LÓT 

 

Số:84/KH-MNPL 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
     

 Sam Mứn, ngày 10 tháng 8 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

 Phối hợp giữa gia đình, nhà trường để thực hiện kế hoạch giáo dục trẻ  

năm học 2025-2026 

 

         

Căn cứ Chỉ thị 71/2008/CT -BGD -ĐT ngày 23 tháng 09 năm 2008 của Bộ 

Giáo Dục về tăng cường phối hợp nhà trường - gia đình - xã hội trong công tác 

giáo dục trẻ em, học sinh thực hiện phong trào thi đua xây dựng trường học thân 

thiện - học sinh tích cực; 

Căn cứ Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo Thông tư ban hành Điều lệ ban đại diện cha mẹ học sinh; 

Căn cứ vào cuộc họp ban đại diện cha mẹ học sinh đầu năm của trường mầm 

non Pom Lót. 

          Căn cứ vào kế hoạch năm học và tình hình thực tế của Trường Mầm non  

Pom Lót xã Sam Mứn năm học 2025-2026. Trường Mầm non Pom Lót xã Sam Mứn 

xây dựng kế hoạch phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong công tác nuôi 

dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ, đảm bảo an toàn, hạnh phúc cho trẻ trong năm 

học 2025- 2026; 

I. MỤC ĐÍCH 

- Phát huy vai trò phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong việc chăm lo hoạt 

động giáo dục trẻ. 

- Nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục và bảo đảm an toàn 

tuyệt đối cho trẻ. 

- Tăng cường hiệu quả phong trào “Xây dựng trường học thân thiện – học sinh 

tích cực”. 

- Chung tay xây dựng môi trường giáo dục xanh – an toàn – thân thiện. 

- Phối hợp tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe trẻ tại địa 

phương. 

II- NỘI DUNG: 

1. Xây dựng môi trường giáo dục xanh – an toàn – thân thiện 

- Trồng cây xanh, chăm sóc khuôn viên trường lớp. 

- Sửa chữa, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị. 

- Vận động trẻ ra lớp đầy đủ, trong đó có trẻ khuyết tật. 

2. Phối hợp tổ chức hoạt động nuôi dưỡng – chăm sóc – giáo dục trẻ 



- Thực hiện chương trình GDMN theo hướng lấy trẻ làm trung tâm. 

- Đổi mới phương pháp dạy học theo hướng tích cực, phát huy tính độc lập, 

sáng tạo của trẻ. 

- Làm đồ dùng, đồ chơi, học liệu phục vụ hoạt động giáo dục. 

3. Tổ chức các phong trào, hội thi và hoạt động trải nghiệm 

- Tổ chức các hội thi giáo viên – trẻ – phụ huynh. 

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, văn hóa ứng xử. 

- Tổ chức Lễ tri ân – trưởng thành cho trẻ 5 tuổi. 

- Tổ chức các hoạt động nhân dịp ngày lễ, ngày hội như: Khai giảng năm học, 

trung thu, ngày 20/11, trải nghiệm ngày tết, tổng kết năm học, Quốc tế thiếu nhi…. 

4. Giáo dục truyền thống, văn hóa cộng đồng 

- Sưu tầm, tổ chức trò chơi dân gian, dân ca, văn hóa dân tộc. 

- Tham gia hoạt động đền ơn đáp nghĩa. 

- Tham quan di tích lịch sử khi có điều kiện, kế hoạch địa phương. 

III. PHÂN CÔNG PHỐI HỢP:     

1. Về phía nhà trường 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tổng thể. 

- Tổ chức các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ theo chương trình 

quy định. 

          - Giám sát, đánh giá quá trình học tập của trẻ theo từng ngày, chủ đề và cuối độ tuổi. 

          - Thông tin trao đổi kịp thời với gia đình và các cơ quan có liên quan khi thật 

cần thiết. 

          - Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm, tham quan, học tập cho trẻ. 

             2.  Ban đại diện cha mẹ học sinh 

- Phối hợp tuyên truyền vận động trẻ ra lớp đầy đủ. 

- Hỗ trợ nhà trường trong công tác chăm sóc – nuôi dưỡng – giáo dục trẻ. Hỗ trợ tổ 

chức các ngày lễ, ngày hội, hoạt động phong trào của nhà trường. 

-  Cung cấp thông tin cá nhân trẻ khi cần thiết. 

- Phối hợp thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục, tham gia cải tạo cơ sở vật chất. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

             -   Cán bộ quản lý chỉ đạo triển khai tới các tổ chuyên môn. 

-  Giáo viên chủ nhiệm chủ động phối hợp với phụ huynh lớp để triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ. 

- Ban đại diện cha mẹ học sinh phối hợp cùng triển khai theo kế hoạch. 

           - Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá để kịp thời điều chỉnh nội dung phối hợp. 



 

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong công tác nuôi 

dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ năm học 2025-2026. Đề nghị các tổ chuyên môn, giáo 

viên chủ nhiệm và Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp căn cứ vào nội dung kế hoạch 

để xây dựng chương trình phối hợp cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế của từng lớp. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các bộ phận và cá 

nhân phản ánh về nhà trường để được xem xét, giải quyết và điều chỉnh kịp thời. Nhà 

trường rất mong nhận được sự quan tâm phối hợp chặt chẽ và hiệu quả từ phía phụ 

huynh học sinh nhằm góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục và đảm bảo an 

toàn – hạnh phúc cho trẻ trong năm học 2025-2026./. 

 

BAN ĐẠI DIỆN PHỤ HUYNH 

HỘI TRƯỞNG 

 

 

 

 

               Nguyễn Thị Chín 

            HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

      Vũ Thị Thanh Huyền 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 


